CÂMARA SETORIAL DO TURISMO

ATA 11/2025

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte cinco, às dez horas, reuniram-se os membros
desta  câmara,  remotamente  na  plataforma   GOOGLE  MEET convocados  por  mim,  Daniela  Ligabue,
turismóloga do CONDESUS, estavam presentes: Fabiana Parisotto de Campestre da Serra, Sr. Pedro Costa
de Pinhal da Serra, Marcelo Birck de Taquara, Andrews Mor de Cambará do Sul, Diziane de Jaquirana,
Daniela Mesquita de Muitos Capões e Jerry Segala de Capão Bonito do Sul. Antes do início da pauta,
informoque, no mês de novembro nossa reunião foi subtituída pelo encontro regional, sendo assim não foi
feita ata neste mês.Iniciamos a pauta com a devolutiva do nosso encotreo Regional, onde coloquei que na
minha opinião foi muito produtivo, e que eu já havia identificado alguns pontos e serem melhorados e
corrigidos. Neste momento abri para que os que estavam presentes fizessem suas colocações. A primeira
ase manifestar foi a secretária Fabiana de Campestre, que elogiou o evento como um todo, mas salientou a
auseência de um protocolo, e também de alguma pauta direcionada aos prefeitos, pois foram poucos que se
fizeram presentes. Eu também já havia mencionado este ponto, e então já deixei como sugestão que no
próximo encontro, se deve se em 2 dias, existe um momento mais político em um dia e que o outro dia seja
mais tecnico. A secretaria de Muitos Capões também se mafinestou, eleogiou também e justificiou que
haviam modilizada mais pessoas, mas no dia, acabou participando apenas 2 pessoas. Este ponto tbm foi
levantado por outros municípios, que o combinado era cada município levar 10 pessoas, e assim teríamos o
auditório cheio, mas nem todos se fizeram presentes. Ressaltei que a participação do Estado do RS, foi
importante e mostrou a mobilização da região, e que para o anos de 2026 podemos fazer melhor ainda!
Neste momento colocamos alguns pontos  a serem discutidos sobre o 2º Encontro Regional para que na
próxima reunião em janeiro/2026 possamos aprovar: - 2 dias de evento – 1 dia pauta política – 1 dia pautas
tecnicas-  realização  em  agosto-  ser  sediado  em  Bom  Jesus  pois  o  prefeito  sera  o  presidente  do
CONDESUS. Vamos trocar ideias no grupo e na pauta de janeiro iremos aprovar tudo. Agora revemos os 2
itens que estavam previstos ser realizados em 2025 e ficaram para o próximo ano, que são a atualziação do
plano regional pelo SEBRAE, que por atrasos e falat de aganda deles, não foi possível contratar este ano, e
sendo assim, eles irão oferecer o trabalho sem custo em 2026. Acredito que já em janeiro devemos fechar a
agenda com a consultora Ivane, e os encontros devem a contecr de forma hídrida, com encontros online e
presenciais acredito que no meses se março/abril.  A outra ação, trata do vídeo regional,  vou buscar os
orçamentos,  para dar  início ao processo da contratação,  e para poder pegar imagens de verão/inverno.
Aproveito para informar que, trabalho até sexta dia 12 e depois fico afastada ate o dia 12/01, não serão
férias, mas sim, banco de horas que fiz a mais neste ano. Pois as 20 horas semanais do meu contrato não
atendem a demanda necessária. Já para o próximo ano, irei me organizar de maneira que não faça tantas
horas a mais. E talvez isso, acabe por estender um pouco mais o tempo para executar as ações previstas
para 2026. O próximo item da pauta trata do mapa ilustrado, que já está na gráfica para ser impresso, porém
somente será feito depois do final do recesso que a empresa faz no fim de ano, devendo estar pronto no
início do ano. Só a título de conhecimento informo que após os andamentos da inclusão do município de
Bom Jesus no SISMAPAS agora contamos com 9 municipios com certificado. O representante de Bom
Jesus,  neste  momento  pediu  a  palavra  e  agradeceu  a  minha  ajuda,  e  persintência  no  auxilio  para  a
certificação do município. Eu, mais uma vez, fao que é uma satisfação cada vez que conseguimos incluir
mais um integrante da região ao mapa. E que já estou em tratativa com Campestre e Emeralda para que
logo estajam integrando a região também. Ainda neste assunto, reforço que o certificado é anual, e logo já
irá vencer de Jaquirana e Monte Alegre dos Campos, e send oassim, todos já devem começar a pedir e
organizar os documentos para serem enviados aos sistema 1 mês antes de vencer, para assim evitar de ficar
vencido. Agora já nos assuntos que ainda precisam ser resolvidos em dezembro, peço que todos me enviam
os eventos previstos em seus municipios, para os meses de janeiro/fevereiro de 2026, para que possamos
começar a organizar o calendário de eventos da região 2026. Peço que me encaminhem até o dia 19/12 para
que eu consiga enviar em tempo para a agência poder produzir alguma arte para divulgação nas redes
sociais. Sobre a próxim areunião de Janeiro, sugiro que ela aconteça no dia 31/01 sádado, primeiro dia do
evento em Vacaria. Irei colocar um enquete no grupo para votação e depois do resultado providencio o
convite. Para finalizar, repasso o convite recebido para um reunião no dia 16/12, onde a AVATUR, câmara
de vereadores,  entre  outras  entidades de  Vacaria,  estão organizando com intuito  de realizar  uma ação
regional durante o 36º Rodeio de Vacaria. Irei colocar o convite no grupo, e reforço queo mesmo deve ser
encaminhado para as associoações, entidades privadas e especialmente ao setor hoteleiro dos municípios
mais próximos. Peça também que confirmem presença, conforme solicitado no convite. E conto com a
participação de todos!  Não havendo mais nada a designar, encerrou-se a presente ata a qual foi assinada
por mim, os demais assinam a lista de presença.

Daniela Ligabue
Turismóloga do CONDESUS

		2025-12-12T15:09:56-0300